ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела

об административном правонарушении № 34-АД/16

и проведении административного расследования

02.03.2016

г. Симферополь

Я, и.о. руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (далее – Крымское УФАС) Муравьев М.С., рассмотрев мотивированное требование Крымского УФАС России к Администрации г. Ялта (адрес: 298600, Республика Крым, г. Ялта, пл. Советская, 1) от 20.02.2016 № 05/704 (далее — Запрос Крымского УФАС России),

УСТАНОВИЛ:

В целях рассмотрения обращения гр. Демкова А.И. б/н от 18.01.2016г. (вх.№26/10 от 18.01.2016г.) на действия Фирмы «Альфатер-Крым» по повышению тарифов на сбор и вывоз твердых коммунальных отходов, руководствуясь статьями 25, 26 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), Крымское УФАС направило запрос о предоставлении информации в адрес Администрации г. Ялта (№05/704 от 20.02.2016 г.), в котором сообщалось о необходимости представить до 29.02.2016 г. информацию:

- перечень хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность по транспортировке и размещению твердых коммунальных отходов в МО городской округ Ялта (с указанием наименования организации, фактического адреса, Ф.И.О. руководителя, телефона);
- сведения о полигонах, на которых производится обработка твердых коммунальных отходов (включает обезвреживание, размещение, хранение, захоронение, использование и уничтожение), с приложением копий действующих договоров, заключенных с хозяйствующими субъектами, осуществляющими указанную деятельность в МО городской округ Ялта;
- сведения об объемах оказанных услуг по транспортировке и размещению твердых коммунальных отходов в натуральном (м3) и стоимостном (выручка без НДС в тыс. руб.) выражениях за 2 полугодие 2015 г. в МО городской округ Ялта.

Кроме того, было обращено внимание, что в соответствии с ч.5 ст. 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его

территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации) – влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

Ответ на запрос Крымского УФАС о предоставлении информации №05/704 от 20.02.2016 г. в установленный срок, не поступил.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛ:

- 1. Возбудить в отношении Администрации г. Ялта (адрес: 298600, Республика Крым, г. Ялта, пл. Советская, 1) дело по признакам нарушения части 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции, выразившегося в непредставлении информации по запросу антимонопольного органа. Ответственность за указанное правонарушение предусмотрена частью 5 статьи 19.8 КоАП.
- 2. Провести административное расследование.
- 3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП Администрации г. Ялта надлежит в трехдневный срок со дня получения определения представить в Крымское УФАС России информацию, запрошенную Крымским УФАС России 20.02.2016г. №05/704.
- 4. Администрации г. Ялта в трехдневный срок с момента получения настоящего определения предоставить в адрес Крымского УФАС следующие материалы и сведения:
- информацию о должностном лице (должностных лицах), ответственном за предоставление информации по запросу Крымского УФАС №05/704 от 20.02.2016 г. (фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации, занимаемая должность (с приложением копии приказа о назначении);
- сведения о должностном лице Администрации г. Ялта, имеющем полномочия подписывать документы в период с 20.02.2016г. по настоящее время;
- копию резолюции должностного лица Администрации г. Ялта к запросу Крымского УФАС с определением исполнителя.
- 5. Законному представителю Администрации г. Ялта явиться 16 марта 2016г. в 14часов 30 минут в Крымское УФАС России (ул. А. Невского, 1, г. Симферополь, каб. 505) для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об административном правонарушении, либо направить защитника с надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в административном производстве по делу №34-АД/16, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется

производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель допускаются к участию в производстве по делу об административном правонарушении с момента возбуждения дела об административном правонарушении.